a limpeza física e lógica dos equipamentos, diagnóstico e solução 
de problemas de hardware e software, substituição de peças 
defeituosas e atualização de sistemas quando necessário, em favor 
da empresa PJ ASSISTÊNCIA TÉCNICA, (CNPJ: 59.480.660/0001-60), 
no valor total R$ 11.380,00 (onze mil e trezentos e oitenta reais), com 
amparo legal no art. 75, II, da Lei nº. 14.133/2021. São Rafael/RN, 19 de 
dezembro de 2025. FRANCISCO CANINDÉ PINHEIRO DOS SANTOS 
- Prefeito Municipal 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2025

[...]

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas. 

Considerando o disposto no artigo 75, inciso II da Lei Federal nº. 14.133 
de 01 abril de 2021. 

Artigo 75 - É dispensável a licitação: 
“II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil setecentos e vinte cinco reais e cinquenta e 
nove centavos), no caso de outros serviços e compras; (Vide 
Decreto nº 12.343, de 2024)  

Considerando a Demanda Formalizada, a Estimativa de Despesa, a 
Previsão Orçamentária, a Justificativa de Preços, o atendimento aos 
requisitos de Habilitação, a análise preliminar e o Parecer Jurídico

[...]

COMPREENDENDO NOTEBOOK, TABLETS E CAPA PROTETORA 
PARA TABLETS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 
OPERACIONAIS DO SISTEMA DE PAINEL ELETRÔNICO DE 
VOTAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN. 

FORNECEDOR: A R C M LTDA - CNPJ: 36.308.772/0001-32 
VALOR GLOBAL: R$ 15.044,00 (quinze mil quarenta e quatro reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Órgão: 01 – Poder Legislativo; 
Unidade Orçamentária: 001 – Câmara Municipal de São Rafael; 
Função: 01 – Legislativa; 
Sub-função: 031 – Ação Legislativa; 
Programa: 0002 – Atuação Legislativa da Câmara Municipal; 
Projeto/Atividade: